- ;
T-C 16] (VIMEDIATA ESECUTIVITA
il

La presente deliberazione viene affissa il A “Y m all Albo Pretorio per rimanervi 15
SRR AR

£
giorni - f

PROVINCIA di BENEVENTO
L, 13077, 2007

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. _ﬁi

OGGETTO : S.P. n°61 CASTELFRANCO IN M. - PONTE BAGNATURO. - LAVORI DI
SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO DEL PIANO VIABILE - FONDI F.A.S. - INTESA
ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA - 3' PROTOCOLLO AGGIUNTIVO ALL'ACCORDO DI
PROGRAMMA QUADRO”INFRASTRUTTURE PER LA VIABILITA’ NELLA REGIONE
CAMPANIA. - Impresa: BALDASSARRE GIROLAMO S.r.l. = Buonalbergo (BN). -
Contratto Rep. n.312 maggio 2007 reg.to a Benevento il 18.05.2007 n°2357
mod.1.-Approvazione PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETIVA.

L’anno duemilasette il giomo d[f@t%@[ﬂ del mese di_ QT AR
presso la Rocca dei Rettori-si & riunita la. Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) On.le Carmme NARDONE - - Presidente

2) Dott. Pasquale GRIMALDI R - Vice Presidente____

3) rag. Alfonso CIERVO .. -"Assessore -

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ‘””“ 3‘”’§g ey
5) Dr. Pietro GIALLONARDO . - Assessore i
6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - - Assessore

7) Dr. Carlo PETRIELLA , - Assessore

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore

Con la partecipazione del Segrétario Generale Deit. \Giapiclaudio IANNELLA
L’ASSESSORE PROPONENTE )

VISTA la relazione dei DD.LL. ing. Francesco Caruso e geom. G.Raffa, prot. n. 11923 del
9.10.2007 che qui di seguito si riporta integraimente:

“Con delibera G.P. n° 119 del 27.02.2006 fu approvato il progetto dei lavori in questione per l'importo
complessivo di € 500.000,00 con il seguente Quadro Economico Riepilogativo:

A) Importo totale lavori (di cui € 1.100 per oneri di sicurezza) € 301.114,00

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
bl - IVA sui lavori 20% 60.222,80

b2 - Imprevisti € 18.599,12
b3 - Lavori in economia per segnaletica

ly]

orizzontale, verticale e fornitura e posa in opera

di barriere di sicurezza € 90.000,00
b4 - I.V.A. 20% su b2 + b3 € 21.719,82
b5 - Oneri progettazione 2%| € 8.194,26




b6 - Contributo delib. 26.01.06 Aut.ta LL.PP. € 150,00
Totale somme a disposizione € 198.886,00) € 108.886,00

Totale Perizia € 500.000,00

Il progetto approvato prevedeva le seguenti opere:

-a) ripristino delle cunette in terra e la realizzazione di opere di presidio;

-b) risanamento degli smottamenti con strutture di gabbionate di sottoscarpa;

-c) risanamento del corpo stradale (per tratti particolarmente ammalorati) previo ricostituzione della

massicciata e livellamento del piano viabile con ricarica di misto

granulometrico stabilizzato;

-d) risanamento della pavimentazione, (per i precitati tratti), mediante fornitura e posa in opera di

uno strato di conglomerato bituminoso (tipo binder) dello spessore -

medio di cm. 6 e pavimentazione (manto d’usura) con uno strato di conglomerato bituminoso (tipo

tappetino) dello spessore di cm. 3.

I Lavori furono aggiudicati, a seguito di asta pubblica, all'Impresa BALDASSARRE Glrolamo S.R.L. di

Buonalbergo (Bn) con il ribasso del 34,482 % e pertanto, per l'importo netto contrattuale di €
. 197.663,18 di cui € 196.563,18 per lavori ed € 1.100 per Oneri di Sicurezza, oltre I.V.A. come per

legge ed, a seguito di detta aggiudicazione, con determina dirigenziale n® 1269/06 del 11.12 2006

veniva rimodulato il QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO che prevedeva la seguente distribuzione di

spesa:
A) - Importo lavori pr.li (soggetto a ribasso)........ € 300.014,00
Ribasso offerto in sede di gara (34,482%)..... € 103.450,82

Importo netto ................... € 196.563, 18

Importo lavori perizia var.va e suppl Va.... € 197. 663 18 € 197.663,18

B) - Somme a disposizione dell’A.P.:

- LV.A. sUi 1avari, 20%....iceeummmniccnnninnnns. € 39.532,64
- lavori in ec.mia, segn.ca, barriere+I.V.A. ..... € 130.318,94
- Oneri di progettazione 2%........covvveeviecinennnns € 8.194,26
- Spese gen.li (spese tecnlche di gara, cons.nze,
copie + LV.A) e € 33.347,30
- per accant.nto 7% Decr.R.C.1184/03+1.V.A.. € 16.603,71
- contributo del. Aut.ta LL.PP. 26.01.°06....... € 150,00

228.146,85.

b

AR

I lavori, come da verbale in pari data, furono consegnati aIl’Impresa aggiudicataria in data
07.03.2007.-

‘ Nel corso dell’esecuzione dei lavori si & riscontrata la necessita di apportare alcune modifiche alle
opere previste in progetto, in relazione alle mutate situazione dei luoghi, relativamente soprattutto al
miglioramento delle condizioni di sicurezza per la circolazione che non era stato possibile preventivare
in sede di redazione del progetto originario.-

Relativamente a quanto innanzi relazionato, al fine .di migliorare l'opera in oggetto e la sua
funzionalita, & stata redatta una. Perizia di Variante tecnica e. Suppletiva che prevede
sostanzialmente l'esecuzione dei seguenti interventi non previsti nella previsione progettuale:

- Realizzazione di ulteriori tratti di zanella con muretto in c.l.s., dimensionati in rapporto

all'altezza delle scarpate;

- Realizzazione di pozzetti a monte dei tombini esistenti per i quali & stata riscontrata (per la

loro fatiscenza) la necessita di sostituirli;

- Consolidamento di alcuni tratti stradali avvallati con sottostante massicciata drenante.-

L'Importo complessivo della Perizia di Variante tecnica e Suppletiva & stato contenuto

nellimporto originario ed, .in relazione alle variazioni precitate, il nuovo Quadro Economico
Riepilogativo prevede la seguente distribuzione di spesa: )
A) - Importo lavori (soggetto a ribasso)........ccvvevrcecrerecnss € 300.014,00
- Maggiore Importo per perizia Variante e suppletiva.............. € 15.000,07
Importo lordo lavori perizia Variante e suppletiva......... € 315.014,07
A detrarre: Ribasso del 34,482% su € 315.014,07............... € 108.623,15
Importo netto lavori...... € 206.390,92
-Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)................. € 1.100,00




Totale Importo netto lavori perizia var.te e suppl.va...€ 207.490,92
B) - Somme a disposizione dell’A.P.:

- LV.A. sui lavori, 20%.....cccvviimiininiininininencnns € 41.498,18
- lavori in ec.mia, segn.ca, barriere+I.V.A. ..... € 130.318,94
- Oneri di progettazione 2%.......c.c.ccoivivireincnnnenes € 8.194,26
- Spese gen.li (spese tecniche di gara, cons.nze,

copie + LV.A) s € 33.347,30
- residuo accant.nto Decr.R.C.1184/03+I.V.A.. € 4.810,43
- contributo del. Aut.ta LL.PP. 26.01.°06....... € 150,00

TOTALE A disposizione... € 218.319,11....€ 218.319,11

Gli ulteriori interventi, di cui alla presente Perizia var.va e suppl.va, finalizzati al miglioramento
dell’'opera e della sua.funzionalita, ammontanti ad € 9.827,75, (al netto del ribasso contrattuale del
34,482 % e pari al 5% di quelli di cui al contratto principale), sono strettamente collegati ai lavori
principali e saranno eseguiti dalla medesima Impresa BALDASSARE Girolamo S.r.l., aggiudicataria
degli stessi, che sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione, si dichiara disponibile ad
eseguirli agli stessi Patti, Prezzi, Condizioni e ribasso del Contratto Principale.-

Per effetto dell’esecuzione dei lavori previsti nella presente Perizia Var.va e Suppl.va di variante
il Tempo Utile per dare Ultimati i lavori, cosi come fissato dal Capitolato Speciale d’Appalto in giorni
180 (centottanta) viene aumentato di giorni 30 (trenta).-";

RITENUTO doversi provvedere in merito.

zio JAttivita Amm.ve

XJ eleppa)

Il Responsabile del S
(rag. Anto

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.
Ii

Il Dirigghte S.I.
(dott. ing. Arygel ini)

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta,
Li

Il Dirigente del Settefe FINANZE E C.E.

(dott. Sergio M
LA GIUNTA )

~ Su relazione dell’Assessore al ramo
A voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo

- di approvare la perizia variativa e suppletiva dei “Lavori di sistemazione e adeguamento del piano
viabile della S.P. n°® 61 - CASTELFRANCO - PONTE BAGNATURO” - FONDI F.A.S. - INTESA
ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA - 3’ PROTOCOLLO AGGIUNTIVO ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA
QUADRO”INFRASTRUTTUREVPER LA VIABILITA" NELLA REGIONE CAMPANIA. per un importo
complessivo di € 425 ;03 (di cui € 207.490,92 per lavori al netto del ribasso del 34,482%,
compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 1.100,00), avente il seguente nuovo

quadro economico:

A) - Importo lavori (soggetto a ribasso)........ e € 300.014,00
- Maggiore Importo per perizia Variante e suppletiva.............. € 15.000,07

Importo lordo lavori perizia Variante e suppletiva......... € 315.014,07



s

A detrarre: Ribasso del 34,482% su € 315.014,07............... € 108.623,15
Importo netto lavori...... € 206.390,92
-Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)... e € 1.100,00

Totale Importo netto lavori perizia var. te e suppl va...€ 207.490, 92
B) - Somme a disposizione dell’A.P.:

- LV.A. sui lavori, 20%.....cociiiiievarinneniniinncenennss € 41.498,18
- lavori in ec.mia, segn.ca, barriere+I.V.A. ..... € 130.318,94
- Oneri di progettazione 2%.....c...cccevivvierinnnnnnnens € 8.194,26
- Spese gen.li (spese tecniche di gara, cons.nze,

copie + LV.A) e € 33.347,30
- residuo accant.nto Decr.R.C.1184/03+1.V.A.. € 4.810,43
- contributo del. Aut.ta LL.PP. 26.01.°06....... € 150,00

TOTALE A disposizione... € 218.319,11....€ 218.319,11

- di imputare la maggior spesa dei lavori appaltati, contenuta nel ﬁnanznamento orlglnarlo, pari a €
9.827,75 al cap. 12331/15 progr. 2532/06;

-

- di dare atto che, per effetto dell’esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia di variante e
suppletiva, il tempo utile per dare ultimati i lavori, gia fissato nel capitolato speciale: d’ap@ai’ﬁ in giorni
180, viene aumentato di giorni 30 (trtenta), )

cv k

- di onerare il Dirigente S.1."- R! U*F’a di: tutti gll ademplmentl successivi;

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debltamente sottoscrltto
dal Dirigente S.1.;

- di dare alla presente delibera immediata esecutivita. w @



Verbale letto, confermayg sottoscritto ' IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO/ G/ENERALE ' (On.le Carmine NARDONE)
(Dr. Glanclaudu?flANNELLA) M
AN

e VA A 1)

N. _&%__ Registro Pubblicazione
Si certifica che la presente deliberazione & stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni

consecutivi a norma dell'art. 124 deﬁ .U.-D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. ,
25 01T, /l
B {0 » /i
‘. Q
INNVMESSO ~ ~ | IL sgb TP;RF\;Z@’%{ENERA{EE’” E
Q : O Glanclaudi i

La suestesa deliberazione & stata affissa allAlbo Pretorio in data gm‘} A
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. — D.Lgs.vo 18. 08 2000, n. 267.

e

SI1 ATTESTA che la presente dehberazmne & divenuta esecutiva a norma dellart. 124 del T.U. - D.Lgs.vo
18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

13 NOV. 2007

IL RESPONSABILE DE égFFICIO L SEHkE%ﬁ%@W{Q@EﬂgR{\LE

===================/é/===================F‘-——__—==========================

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensidel T.U. - D.Lgs.vo
18.08.2000, n. 267 ilgiorno _,___ ., ... . __ :
‘ V3 ORUY Y

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)

¢ FE’ stata revocata con atto n. del
BENEVENTO, n%% Ve VI
el PRIY L } H i i % ), LE
5 msggg%%&?& R RN A Le
================================"—'================================ L LA
Copia per : ,
SETTORE N il ) prot. n. 2
- SETTORE CHANRINY i g lon prot. n. ZITIAY
SETTORE ih OLC2 __ protn. AN TH
Revisori dei Conti il : prot. n.

Nucleo di Valutazione il L prot. n.

Qmuix, @y\\. gru»w)

e, A




o A0y
- PROVINCIA di BENEVENTO .—Z7,; :;

Settore Servizi ai Cittadini
Servizio Affari Generali

Benevento,li........ e

iqm‘i‘zg@?

AL  DIRIGENTE DEL SETTORE
INFRASTRUTTURE

AL  DIRIGENTE DEL SETTORE
e FINANZA E CONTROLLO
ECONOMICO

7 Al  PRESIDENTI:
COLLEGIO REVISORI DEI CONTI
NUCLEO DI VALUTAZIONE
SEDE

Oggetto: Delibera G.P. n. 671 del 19.10.2007 ad oggetto: “S.P. n. 61 CASTELFRANCO
IN M.-PONTE BAGNATURO.- LAVORI DI SISTEMAZIONE E
ADEGUAMENTO DEL P.V. — FONDI F.A.S. — INTESA ISTITUZIONALE DI
PROGRAMMA - 3° PROTOCOLLO AGGIUNTIVO ALL’ACCORDO DI
PROGRAMMA QUADRO “INFRASTRUTTURE PER LA VIABILITA’
NELLA REGIONE CAMPANIA. — IMPRESA: BALDASARRE GIROLAMO
SRL — BUONALBERGO (BN).- CONTRATTO REP. N. 312 MAGGIO 2007
REG.TO A BN IL 18.5.2007 N. 2357 MOD. 1 — APPROVAZIONE PERIZIA
VARIATIVA E SUPPLETIVA”.-

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto,
immediatamente esecutiva.

IL DIRIGENTE TTORE
- Dr. ssa Pat A -

¥



PROVINCIA DI BENEVENTO

Prot.{{ %2 '?/511 del F9 0TT. 7007

Oggetto: S.P.n°61 CASTELFRANCO IN M. - PONTE BAGNATURO

LAVORI DI SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO DEL PIANO VIABILE

Impresa; BALDASSARRE GIROLAMO S.r.l. — Buonalbergo (BN)

Contratto Rep.n.312 inaggio 2007 reg.to a Benevento il 18.05.2007 n°2357 mod.1.-

PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETIVA
VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI E
SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

0000000000000

e




1-

Con delibera G.P. n° 119 del 27.02.2006 fu approvato il progetto dei lavori

in questione per 1’importo complessivo di € 500.000,00 con il seguente Quadro

Economico Riepilogativo:

A) Importo totale lavori (di cui €] 1.100 per Tneri di sicurezza) € 301.114,00
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b1 - IVA sui lavori 20% € 60.222,80

b2 - Imprevisti , € 18.599,12

b3 - Lavori in economia per segnaletica

orizzontale, verticale e fornitura & posa in. opera

di barriere di sicurezza € 90.000,00

b4 - LV.A. 20% su b2+ b3 € 21.719,82

b5 - Oneri progettazione 2%| € 8.194,26

b6 - Contributo delib. 26.01.06 Aut.ta LL.PP. € 150,00 ’ :

Totale somme a disposizione € 198.886,00 € 198.886.,00
Totale Perizia

€ 500.000,00

11 progétto 5pprovato prevedeva le seguenti opere:

-a) ripristino delle cunette in terra e la realizzazione di opere di presidio;

-b) risanamento degli smottamenti con strutture di gabbionate di sottoscarpa;

-c) risanamento del corpo stradale (per tratti particolarmente ammalorati) previo

ricostituzione della massicciata e livellamento del piano viabile con ricarica di misto

1 granulometrico stabilizzato;

-d) risanamento della pavimentazione, (per i precitati tratti), mediante fornitura e
posa in opera di uno strato di conglomerato bituminoso (tipo binder) dello spessore -

medio di cm. 6 e pavimentazione (manto d’usura) con uno strato di conglomerato

bituminoso (tipo tappetino) dello spessore di cm. 3.




-2-
I Lavori furono aggiudicati, a seguito di asta pubblica, all’Impresa BALDASSARRE
‘Girolamo S.R.L. di Buonalbergo (Bn) con il ribasso del 34,482 % e pertanto, per
’importo netto contrattuale di € 197.663,18 di cui € 196.563,18 per lavori ed € 1.100
per Oneri di Sicurezza, oltre I.V.A. come per legge ed, a seguito di detta
aggiudicazione, con determina dirigenziale n° 1269/06 del 11.12 2006 veniva
rimodulato i1 QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO che prevedeva la
seguente distribuzione di spesa:

A) — Importo lavori pr.li (soggetto a ribasso)........ € 300.014,00

Rlbasso offerto in sede di gara (34,482%).....€ 103.450.82

~ Importo netto ................... € 196.563,18

Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso)....... € 1.100,00
Importo lavori perizia var.va e supplva.... € 197.663,18 € 197.663,18

B) — Somme a disposizione dell’A.P.:

-LV.A. suilavori, 20%......ccccoceveiererereieenererennn. € 39.532,64
- lavori in ec.mia, segn.ca, barriere+L.V.A. .....€ 130.318,94
- Oneri di progettazione 2%...........coevveneiiirannen. € 8.194,26
- Spese gen.li (spese tecniche di gara, cons.nze,
cop1e+IVA) ........ I SR € 33. 347 30

- per accant.nto 7% Decr.R.C.1184/03+L.V.A..€ 16.603,71
- contributo del. Aut.td LL.PP. 26.01.°06....... € 150,00
TOTALE A disposizione... € 228.146,85..

€228.146.85

I lavori, come da verbale in pari data, furono consegnati all’Impresa
aggiudicataria in data 07.03.2007.-

Nel corso dell’esecuzione dei lavori si € riscontrata la necessitd di apportare
alcune modifiche alle opere previste in progetto, in relazione alle mutate situazione
dei luoghi, relativamente soprattutto al miglioramento delle condizioni di sicurezza
per la circolazione che non era stato possibile preventivaré in sede di redazione del
progetto originario.-

Relativamente a quanto innanzi relazionato, al fine di. migliorare 1’opera in

oggetto e la sua funzionalita, ¢ stata redatta una Perizia di Variante tecnica e



-3-
Suppletiva che prevede sostanzialmente 1’esecuzione dei seguenti interventi non
previsti nella previsione progettuale:
- Realizzazione di ulteriori tratti di zanella con muretto in c.l.s., dimensionati in
rapporto all’altezza delle scarpate;
- Realizzazione di pozzetti a monte dei tombini esistenti per i quali ¢ stata
riscontrata (per la loro fatiscenza) la necessita di sostituirli;
- Consolidamento di alcuni tratti stradali avvallati con sottostante massicciata
drenante.-
L’Importo complessivo della. Perizia di Variante tecnica e Suppletiva ¢ stato
contenuto nell’importo originario ed, in relazione alle variazioni precitate, il nuovo

Quadro Economico Riepilogativo prevede la seguente distribuzione di spesa:

A) - Importo lavori (soggetto a 1ibasso)..................... b v neneand €300.014,00
- Maggiore Importo per perizia Variante e suppletiva..............€ 15.000,0'7
n Ifnporto lordo lavori perizia Variante e suppletiva.........€ 315.014,97

A detrarre: Ribais’so del 34,482% su € 315.014,07 ........ € 108;623,;1;5 ‘.

Importo netto lavori...... € 206.390,02

-Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso:d’asta). ceeenienenn € 1.100,00

Totale Importo netto lavori perizia var.te e suppl.va...€ 207.490,92

B) — Somme a disposizione dell’A.P.:

- LV.A. sui 1avori, 20%.......ovvoemerreerreeererrnenn, € 41.498,18
- lavori in ec.mia, segn.ca, barriere+I.V.A. .....€ 130.318,94
- Oneri di progettazione 2%............cc.ccveureennen, € 8.194,26

- Spese gen.li (spese tecniche di gara, cons.nze,
copie +FLV.A). ..o, € 33.347,30
- residuo accant.nto Decr.R.C.1184/03+1.V.A..€ 4.810,43
- contributo del. Aut.td LL.PP. 26.01.°06....... € 150,00
TOTALE A disposizione... € 218.319,11....€ 218.319.11




- 4 -

Gli ulteriori interventi, di cui alla presente Perizia var.va e suppl.va, finalizzati al
miglioramento dell’opera e della sua funzionalitd, ammontanti ad € 9827,75,
(al netto del ribasso contrattuale del 34,482 % e pari al 5% di quelli di cui al
contratto principale), sono strettamente collegati ai lavori principali e saranno eseguiti
dalla medesima Impresa BALDASSARE Girolamo S.r.l., aggiudicataria degli stessi,
che sottoscrivendo 1’allegato Schema di Atto di Sottomissione, si dichiara disponibile
ad eseguirli agli stessi Patti, Prezzi, Condizioni e ribasso del Contratto Principale.-

Per effetto dell’esecuzione dei lavori previsti nella presente Perizia Var.va e
Suppl.va di variante il Tempo Utile per dare Ultimati i lavori, cosi come fissato dal
Capitolato Speciale d’Appalto in giorni 180 (centottanta) viene aumentato di giorni
30 (trenta).- |

Fanno parte della presente Perizia Variativa e Suppletiva oltre alla presente

Relazione Tecnico- Illustrativa 1 seguenti allegati:

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
- SCHEMA DI ATTO DI SOTTOMISSIONE..-

I DIRETTORI DEI LAVORI
Dr. Ing. Francesco CARUS

Geom. Guido RAFFA wt,
TV

VISTO: 1l Dirigente S.JI. — Resp.le del Proc.to



